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ÖZ 

Çalışmanın amacı bir yapay zekâ sohbet botu olan ChatGPT’nin informal öğrenme asistanı olarak problem 
çözme süresinde öğrencilere rehberlik etme durumlarının incelenmesidir. Öğrencilerden, Polya’nın problem 
çözme adımlarına göre verilen bir problemi adım adım çözmeleri ve her bir adımı ChatGPT’ye açıklamaları 
istenmiştir. Öğrenciler ChatGPT’den açıkladıkları her bir adım için kendilerine geri bildirim ve sorular 
aracılığıyla rehberlik sağlamasını istemişlerdir. ChatGPT’nin verdiği yanıtlara göre sorduğu sorular, üç soru 
kategorisine (sorgulayıcı, yönlendirici, olgusal sorular) göre sınıflandırılmıştır. Ayrıca ChatGPT’nin yaptığı 
rehberlik türüne istem mühendisliğinin etkisini incelemek amacıyla öğrenciler isteklerini farklı komutlar 
kullanarak gerçekleştirmişlerdir. Öğrencilerin problemlerin çözümlerine ilişkin ChatGPT’ye sordukları sorulara 
göre ChatGPT’nin öğrencilere verdiği yanıtlar dikkate alındığında ChatGPT’nin öğrencilerin problem çözme 
sürecinde informal öğrenmeyi destekleyici olarak rehberlik edebildiği gözlenmiştir. ChatGPT’nin problem 
çözme sürecinde genellikle olgusal ve yönlendirici sorular sorduğu görülmüştür. Ancak istem mühendisliğinin 
etkisiyle ChatGPT sorgulayıcı sorulara daha fazla yönelebilmektedir. Çalışma, ChatGPT’nin problem çözme 
sürecinde verimli bir informal öğrenme asistanı olabilmesi için istem mühendisliğinin gerekliliğini ve 
öğrencilerin öğretmenler tarafından istem mühendisliği konusunda eğitilmesini önermektedir. 

Anahtar Kelimeler: Problem çözme, informal öğrenme, yapay zekâ, ChatGPT, istem mühendisliği. 

 

ABSTRACT 

The aim of the study was to investigate the ChatGPT, an artifical intelligent chat bot, as an informal learning 
assistant in guiding students during problem solving. Students were asked to solve a given problem step by step 
according to Polya's problem solving steps and explain each step to ChatGPT. The students asked ChatGPT to 
provide guidance through feedback and questions for each step they explained. According to the answers given by 
ChatGPT, the questions it asked were classified according to three question categories (interrogative, guiding, 
factual questions). In addition, in order to examine the effect of prompt engineering on the type of guidance 
provided by ChatGPT, students realized their requests using different commands. When the answers given by 
ChatGPT to the students according to the questions asked by the students to ChatGPT regarding the solutions of 
the problems were taken into consideration, it was observed that ChatGPT was able to guide the students in the 
problem solving process by supporting informal learning. It was observed that ChatGPT generally asked factual 
and directive questions in the problem solving process. However, with the effect of prompt engineering, ChatGPT 
can be more oriented towards inquisitive questions. The study suggests that in order for ChatGPT to be an efficient 
informal learning assistant in the problem solving process, prompt engineering is necessary and students should 
be trained on prompt engineering by teachers. 

Keywords: Problem solving, informal learning, artificial intelligence, ChatGPT, prompt engineering. 

 

 

 

GİRİŞ 

Öğrencilerin başarılı bir yaşam sürmeleri, uygun bilgiye sahip olmakla birlikte hızla değişen 

dünyada başarılı olmalarını sağlayacak farklı becerilere de sahip olmasını gerektirmektedir. Bu 

nedenle matematik eğitimi okul dışında karşılaşılan gerçek dünya problemlerinin çözümüne 

yardımcı olabilecek matematiksel süreçleri vurgulamaktadır (Cho ve Kim, 2020). Problem 

çözme becerisi, öğrencilerin farklı alanlarda karşılaşılabileceği zorluklara çözüm bulması ve 

21. yy için önemli bir yetkinliktir (English ve Gainsburg, 2016) 

Problem ve Matematiksel Problem Çözme  
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Problem; edinilmiş deneyim ve bilgilerini kullanarak çözmek zorunda olan bir bireyin, kafasını 

karıştıran ancak çözüm yolu doğrudan açık olmayan bir durumdur (English ve Gainsburg, 2016; 

National Council of Teachers of Mathematics [NCTM], 2000, s.52; Schoenfeld, 1985, s.74). 

Öğrenci için bir durumun problem haline gelmesi, öğrencinin ön bilgilerine yani bireyin 

problemin çözümü için gerekli şemalara sahip olup olmamasına ve karşılaştığı sorun veya 

zorluğun üstesinden gelme yollarını bilip bilmemesine bağlıdır (Foster, 2021). Bu nedenle 

öğrenciler problem çözme sürecinde sahip olduğu ön bilgiler ile matematiksel kavramlar 

arasında ilişki kurarak zihinsel bir süreç geçirmektedir. George Polya (1957) problemleri iki 

kategoriye ayırmıştır. Bunlardan ilki rutin problemlerdir. Rutin problemler, problemin daha 

önce karşılaşılmış bir durum olması veya benzer bir çözüm yolu ile çözülmüş bir problemle 

karşılaşılmış olmasıdır. Rutin problemler öğrencilerin problemle daha önceden 

karşılaşmasından ve bu problemin çözüm yollarını belirleyebilmesinden dolayı artık öğrenci 

için problem olma özelliğini taşımamaktadır. İkinci kategori ise rutin olmayan problemlerdir. 

Rutin olmayan problemler, karşılaştığımız problemlere, nasıl çözüm bulunacağının 

bilinmemesi, hatta çözüme nereden başlanacağının dahi kestirilemediği durumlar veya 

güçlüklerdir (Polya, 1973). Foster da (2023) çalışmasında, problemleri Polya’nın (1957) 

tanımladığı gibi rutin ve rutin olmayan problemler olarak iki şekilde tanımlamıştır. Rutin 

problemleri okul matematiğinin temel dayanağı olan alıştırmalar olarak, rutin olmayan 

problemleri ise öğrencinin problemi tam olarak nasıl çözeceklerini bilmedikleri durumlar 

olarak belirtmiştir. Rutin problemler işlemsel akıcılığın gelişmesi, öğrencilerin konu içindeki 

başarısı ve diğer türdeki problemlerin üstesinden gelmeleri için son derece önemlidir (Foster, 

2018). Fakat Foster (2023) problem çözmeyi rutin olmayan problemleri çözme olarak kabul 

etmiştir. Öğrenci, rutin olmayan bir problemle yüzleştiğinde çözümünü bilmediği durumlarla 

karşılaşması nedeniyle zorlanabilir.  

Alanyazında problem çözmeye yönelik birçok yaklaşım vardır (D’Zurilla ve Goldfried 1971; 

Gonzales,1994; Polya 1945; Ross ve Kennedy 1990). Bu yaklaşımlarının çoğu Polya 

(1945)’nın dört adımlı problem çözme yaklaşımına dayanmaktadır (Anglin, 2004, s.118). Bu 

nedenle bu araştırmada da Polya’nın problem çözme yaklaşımı esas alınmıştır. Polya (1945) 

matematik problemi çözmek için problemi anlama, planlama, planı uygulama ve cevabı 

doğrulama olmak üzere dört aşama önermiştir. Problemi anlama adımı; öğrencinin problemi 

okumasını, anahtar kelimeleri tanımlamasını, bilinmeyen değişkenleri tanımlamasını içerir. 

Problemi planlama adımı; problemi betimleyen bir model çizmeyi, cebirsel ifade yazmayı 

içerir. Planı uygulama adımı, işlemsel çözümleri içerir. Son adım olan planı doğrulama adımı 
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ise, sonuçların tekrar gözden geçirilmesi ve cevabın doğruluğunun kontrol edilmesini içerir 

(Anglin, 2004, s.118). 

Problem çözme, öğrencilerin çeşitli problem durumlarında öğrendikleri matematik 

kavramlarını diğer problemlerde doğru bir şekilde kullanmalarını sağlamaktadır. Dolayısıyla, 

matematik problemi çözme; öğrencilerin  matematiksel bilgilerini geliştirmelerine (Guzman 

Gurat, 2018; Hwang ve Riccomini, 2016), matematiksel anlayışlarını derinleştirmelerine (Inoue 

vd., 2019), öğrencilerin düşünme becerilerini geliştirmelerine aynı zamanda günlük yaşam 

problemlerinin üstesinden gelmek ve daha üst düzey beceriler geliştirmek için ihtiyaç 

duydukları temel becerileri edinmelerine ve geliştirmelerine de yardımcı olmaktadır (Guzman 

Gurat, 2018; Hwang ve Riccomini, 2016; Nurkaeti, 2018; Pimta, Tayruakham ve 

Nuangchalerm, 2009). Problem çözme etkinlikleri matematiksel fikirlerin keşfedilmesine 

olanak sağlar ve çeşitli matematiksel özellikleri, ilişkileri, stratejileri anlamayı destekler 

(NCTM, 2000). Probleme dayalı görevler ile problem çözme süreci, öğrencilerin matematik 

yapabilmeleri için birer bağlam oluşturmaktadır (Schroeder ve Lester, 1989). Bu bağlamlar 

sınıfta resmi olarak matematik öğrenimi için fırsatlar sağlar ancak bununla sınırlı değildir; aynı 

zamanda öğrencilere okul dışında sınıf deneyimlerini tamamlayan matematiksel öğrenme 

süreçleri sağlamada da önemli bir rol oynayabilirler (Cooper, 2011). İnformal öğrenmeler 

okulun dışında gerçekleşen ve öğrencilerin bu okul dışı ortamlarda yeni öğrenme deneyimleri 

geliştirdikleri uygulamaları kapsamaktadır (Callanan ve diğerleri, 2011). Çalışmalar okulda 

gerçekleştirilen bazı uygulamaların, okul dışında öğrenmeyi motive edebileceğini 

göstermektedir (Greenhow ve Robelia, 2009). Öğrenciler informal öğrenme uygulamaları 

aracılığıyla okulda edindikleri öğrenme içeriklerini pekiştirebilecekleri gibi, okulda 

karşılaşmadıkları stratejileri kullanma fırsatı da bulabilirler (Furlong ve Davies, 2015). Ayrıca 

öğrencilerin problem çözme sürecini deneyimledikçe süreç boyunca aktif olma, farklı stratejiler 

üretme ve matematiksel çıkarımlar yapma becerilerini geliştirerek başarılı problem çözücüler 

haline gelebildikleri de bilinmektedir (Van De Walle vd., 2012, s.32-39). 

 Öğrencilerin problemin çözümünde gerekli şemalara erişimleri olamadığında, rutin olmayan 

problemleri çözmede zorlanmaları beklenmektedir (Kirschner vd., 2006; Tricot ve Sweller, 

2014). Hidayat ve Irawan (2017) çalışmasında Endonezyalı öğrencilerin düşünmelerini, akıl 

yürütmelerini isteyen matematik problemlerini çözmelerini gerektiren sorulara aşina 

olmadıklarını, bu problemlerin çözümlerinde öğrencilerin zorlandıklarını, bunun nedeni olarak 

öğrencilerin problemi doğru bir şekilde anlayamamış olmaları olarak belirtmiştir. 

Alanyazındaki diğer çalışmalarda da öğrencilerin sorunları tanımlama, analiz etme, çözüm 
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stratejileri geliştirme ve uygulama aşamalarında bireyin beklenen düzeyde performans 

sergileyememesi (Gökkurt vd., 2015; Suharta, 2016), problemi çözerken strateji seçmekte ve 

çözüme ulaşana kadar bu stratejiyi devam ettirmekte zorlandıkları (Baraké, El-Rouadi ve 

Musharrafieh, 2015), problemin çözümünde planı uygulamada zorlandıkları ve buldukları 

sonucu doğrulamanın önemini göz ardı etme eğiliminde oldukları (Peranginangina ve Surya, 

2017) görülmüştür. Bu nedenle öğrencilerin informal ortamlarda problem çözme süreçlerini 

desteklemek ve zenginleştirmek araştırmanın konusunu oluşturmuştur.  

Problemler yapılarında öğrencilerde merak uyandıracak, öğrencilerin sorgulamasına, cevaplar 

aramasına neden olacak ayrıntılar, bilgiler ve bakış açıları içeren sorulardır (Foster, 2018). Bu 

ayrıntılar ve bakış açılarını fark edebilmeleri için öğrencilerin sahip oldukları matematiksel 

fikirleri derinleştirmeleri ve yeni karşılaştıkları kavramlarla aralarında bağlantılar kurmaları 

gerekmektedir (Van De Walle vd., 2012, s.34). Bu nedenle üst düzey düşünmelerinin ve çözüm 

sürecine aktif katılarak kendi fikirlerini değerlendirmelerinin sağlanması önemlidir (Byun vd., 

2014; Malogianni vd., 2021).  Bununla birlikte okulda gerçekleşen problem çözme süreçlerinde 

öğretmen rehberliğinin, süreci önemli ölçüde etkilediği bilinmektedir (Stigler ve Hiebert, 

2004). 

Problem çözmeye rehberlik etme 

Problem çözme sürecinde öğrenciye rehberlik etmenin yaygın yöntemlerinden biri, öğretmenler 

tarafından üretilen sorulardır (Byun vd., 2014; Lin, 2021). Öğretmenler tarafından öğrencilere 

zorlandıkları noktalarda ipuçları vermek ve belirli bir problem hakkında daha üst düzeyde 

düşünmeye yönlendirmek amacıyla üretilen soruların, bu süreci daha verimli hale getirdiği 

bilinmektedir (Kojo vd., 2018; Stigler ve Hiebert, 2004). Sahin ve Kulm (2008) öğretmenlerin 

problem çözme sürecinde sordukları soruları olgusal, yönlendirici ve sorgulayıcı olmak üzere 

üç kategoride incelemişlerdir. Buna göre olgusal sorular öğrencilerden tek bir cevabı olan bir 

olguyu, tanımı, bir işlemin cevabını isteyen sorulardır. Yönlendirici sorular öğrencileri bir 

sonraki adımı, bir işlemi veya stratejiyi düşünmeye teşvik eden sorulardır. Sorgulayıcı sorular 

ise öğrencilerin düşüncelerini açıklamalarını, detaylandırmalarını, gerekçelendirmelerini veya 

kanıtlamalarını teşvik eden sorulardır (Sahin ve Kulm, 2008). Problem çözme sürecinin her bir 

adımına uygun olacak şekilde öğretmenler tarafından, sınıfta sorulan bu soru türleri öğrenciye 

rehberlik düzeyini etkilemektedir (Kojo vd., 2018). Ancak öğrenciler problem çözme 

süreçlerini sadece okul ortamında değil, okul dışında da birçok öğrenme ortamında 

deneyimleyebilmektedir. Teknoloji açısından zengin ortamlar öğrencilere informal olarak bilgi 

edinme, değerlendirme ve pratik görevleri yerine getirmek için fırsatlar sağlamaktadır (Lai vd., 
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2013; Nygren vd., 2019).Bu ortamlardan biri de yapay zekâ tabanlı öğrenme ortamları ve 

araçlarıdır.  

Yapay Zekâ ve ChatGPT 

Yapay zekâ sürekli gelişerek hayatımızın farklı alanlarında görünür hale gelmektedir. 

Toplumdaki birçok alanı dönüştüren örnek bir yapay zekâ alanı, doğal dil işlemedir (NLP). 

Özellikle büyük veri kümelerinin var olmasıyla birlikte araştırmacılar, ChatGPT gibi sohbet 

botlarını diyaloğa dayalı yapay zekâ sistemleri geliştirerek insan kullanıcılarına yanıtlar vermek 

için yeni bir yaklaşım olarak sunmuşlardır (Lock, 2022; OpenAI, 2023a). ChatGPT, gerçekçi 

bir şekilde insanlarla etkileşime giren ve hatta takip eden soruları yanıtlayan, hatalarını kabul 

eden, yanlış öncüllere meydan okuyan ve uygunsuz istekleri reddeden doğal dil işlemeyi (NLP) 

kullanan, konuşmaya dayalı bir yapay zekâ ara yüzüdür (OpenAI, 2023a). ChatGPT'nin birincil 

işlevi insan konuşmasını taklit etmek olsa da yetenekleri bunun çok ötesine uzanmaktadır. 

ChatGPT bir şiir, hikâye veya roman gibi yeni şeyler yaratabilir veya kapasitesi dahilindeki 

herhangi bir şey gibi davranabilir (Tlili vd., 2023). ChatGPT’nin öğrendiklerini transfer 

edebilmesi ve geri bildirime dayalı öğrenme tekniklerini kullanması, onu akademik ve eğitim 

ortamlarındaki günlük yaşam senaryolarının yanı sıra diğer birçok durumda da etkili bir araç 

haline getirmektedir (Jiao vd.,2023; Rudolph vd., 2023; Zhai, 2022). Bununla birlikte 

ChatGPT, sınav tarzı sorulara yanıt verebilir, ev ödevlerini yapabilir, akademik makaleler 

hazırlayabilir (Zhai, 2022). Alanyazında da sohbet botlarının, öğrencilere anında ders içeriği 

(Cunningham-Nelson vd., 2019), ödevler (Ismail ve Ade-Ibijola, 2019), alıştırma soruları 

(Sinha vd., 2020) çalışma kaynakları (Mabunda ve Ade-Ibijola 2020) sağlayarak eğitim 

bağlamında öğrenmeyi kolaylaştırdığı; öğrencileri motive ederek ve çevrimiçi ortamda anında 

geri bildirim sağlayarak (Okonkwo ve Ade-Ibijola, 2021) öğrencilerin öğrenme deneyimlerini 

iyileştirdiği görülmektedir. ChatGPT, öğretmenlerin ve öğrencilerin hızla değişen yapay zekâ 

dünyasında güven ve anlayışla gezinme ve etkileşimde bulunma becerilerini geliştirmek için 

bir eğitim aracı olarak kullanılabilir (Su ve Yang, 2023). İlgili çalışmalar dikkate alındığında 

ChatGPT’nin formal ve informal ortamlarda öğrencilere bilgi edinmede, yönlendirmede, rehber 

olmada katkı sağladığı görülmektedir. Fakat ChatGPT’nin problem çözme süreçlerinde 

öğrencilere rehberlik etme durumlarının incelenmesi üzerine bir çalışmaya rastlanmamıştır. Bu 

çalışmada ChatGPT’nin problem çözme süreçlerinde öğrencilere rehber olacağı düşünülerek 

ChatGPT’nin öğrencileri yönlendirirken hangi soruları soracağı, öğrencilere nasıl rehberlik 

edeceği sorularına cevap aranmıştır. ChatGPT gibi büyük dil modellerinden en iyi çıktılar elde 

etmek için kullanıcının en iyi girdi parametrelerinin ne olduğunu dikkatle belirlemesi gerekir 



İNFORMAL ORTAMLARDA ARAŞTIRMALAR DERGİSİ 

-- 39 

(Nikolic vd., 2023). Yapay zekanın çeşitli alanlara girdiği değişen ve gelişen dünyasında, istem 

mühendisliğini öğrenmek giderek daha önemli hale gelmektedir. Çünkü dil modellerini 

kullanan kişilerin onun gücünden etkili bir şekilde yararlanması için gerekli becerilere sahip 

olmasını gerektirmektedir (Giray, 2023). 

İstem (Prompt) Mühendisliği  

İstem (prompt) mühendisliği, çıktıyı uyarlamak ve üretilen çıktının belirli niteliklerini sağlamak 

için girdileri değiştirme sürecini tanımlamak için yaygın olarak kullanılmaktadır (White vd., 

2023). Alan yazında istem mühendisliğinin ChatGPT’nin cevaplarını etkilediği görülmektedir. 

Ellis ve Slade (2023) çalışmalarında ChatGPT’ye istatistik kavramlarının tanımlarını farklı 

istemlere göre tanımlamasını istemişlerdir. ChatGPT, her istem için çeşitli yanıtlar vermiştir. 

Araştırmanın bulgularında aynı istemin tekrar tekrar girilmesinin farklı metinlerin 

oluşturulmasına yol açabildiği görülmüştür. ChatGPT tarafından oluşturulan yanıtlarda 

yanlışlıklar olmasına rağmen çalışmada ChatGPT’nin, istatistiksel kavramları kullanıcı 

tarafından çeşitli istemler kullanılarak başarılı bir şekilde tanımlayabildiği görülmüştür. Pack 

ve Maloney (2023), çalışmalarında kullanıcının istemleri özelleştirildiğinde ChatGPT’nin 

çıktılarının dil öğrenme ve öğretme materyalleri oluşturma ile değerlendirmede daha yararlı 

olduğunu gözlemlemişlerdir. Dolayısıyla bir istem, belirli kurallar ve yönergeler sağlayarak bir 

dil modeli ile sonraki etkileşimleri ve bir dil modelinden üretilen çıktıyı etkileyebilir. Özellikle, 

bir istem konuşma için bağlamı belirler ve dil modeline hangi bilginin önemli olduğunu ve 

istenen çıktı biçiminin ve içeriğinin ne olması gerektiğini söyler (White vd., 2023). 

Araştırmanın Amacı 

Bütün bunlar dikkate alındığında yapay zekânın eğitimin bir parçası olduğu görülmekle birlikte, 

öğrencilerin ve öğretmenlerin yapay zekâ tabanlı dil modellerini kullanmalarına yönelik 

çalışmaların önemi ortaya çıkmaktadır. Bu nedenle araştırmanın amacı informal öğrenme 

asistanı olarak ChatGPT’nin, öğrenciye problem çözme sürecinde informal öğrenmeyi 

destekleyici olarak nasıl rehberlik ettiğini belirlemektir. Bu amaç doğrultusunda aşağıdaki 

problemlere cevap aranmıştır: 

• ChatGPT problem çözme sürecinde öğrenciye nasıl rehberlik etmektedir?   

• ChatGPT’nin problem çözme sürecinde öğrenciye yaptığı rehberliğe, istem 

mühendisliğinin etkisi nasıldır? 
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YÖNTEM 

Araştırmada durum çalışması yöntemi kullanılmıştır. Durum çalışması, gerçek yaşam, güncel 

bir durum ya da belirli zaman aralığındaki durumlar hakkında çeşitli kaynaklar aracılığıyla 

detaylı bilgi toplanan, bir durum betimlemesi ya da durum temaları ortaya konulan nitel bir 

yaklaşımdır (Creswell, 2021). Bu araştırmada yapay zekâ tabanlı bir sohbet botu olan 

ChatGPT’nin, problem çözme süreci boyunca öğrencilere rehberlik etme durumları 

incelenmiştir.  

Katılımcılar 

Araştırmanın katılımcıları belirlenirken ölçüt örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Ölçüt 

örnekleme, araştırmacılar tarafından oluşturulmuş veya önceden hazırlanmış ölçütleri dikkate 

alarak bu ölçütleri karşılayan durumları çalışmak ve gözden geçirmektir (Patton, 2014). Bu 

çalışmanın katılımcıları olarak daha önce ChatGPT ile etkileşimi olan ve problem çözme 

sürecini deneyimlemiş sekizinci sınıf öğrencileri seçilmiştir. Bunun nedeni, bu çalışma 

kapsamında öğrencilerin ChatGPT’yi informal bir öğrenme aracı olarak kullanabilme 

potansiyellerinin incelenmek istenmesidir. Ayrıca sekizinci sınıf öğrencileri, araştırma 

kapsamında seçilen problemlerin çözümü için kullanılabilen yollardan biri olan Denklemler 

konusuna yönelik ön öğrenmelere sahip olmaları sebebiyle tercih edilmiştir. Bu ölçüte göre iki 

erkek ve bir kız olmak üzere üç öğrenci belirlenmiştir. Öğrenciler Ö1, Ö2 ve Ö3 olarak 

kodlanmıştır.  
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Veri Toplama Araçları 

Araştırmanın veri toplama aracı ChatGPT’nin 3,5 versiyonudur. 3,5 versiyonuna ücretsiz erişim 

sağlanabilmektedir. Bu araştırmada ChatGPT, öğrencilere problem sürecinde öğretmen 

rehberliği sağlaması amacıyla kullanmıştır. Öğrencilerden, verilen bir problemi adım adım 

çözmeleri ve her bir adımı ChatGPT’ye açıklamaları istenmiştir. Öğrenciler ChatGPT’den 

açıkladıkları her bir adım için kendilerine geri bildirim ve sorular aracılığıyla rehberlik 

sağlamasını istemişlerdir. Ayrıca ChatGPT’nin yaptığı rehberlik türüne istem mühendisliğinin 

etkisini incelemek amacıyla öğrenciler isteklerini farklı komutlar kullanarak 

gerçekleştirmişlerdir. ChatGPT’nin öğrencilere verdiği rehberlik soruları araştırmanın 

verilerini oluşturmuştur. 

 Verilerin Analizi 

Araştırma verileri betimsel analiz yaklaşımıyla analiz edilmiştir. ChatGPT’nin oluşturduğu 

sorular Sahin ve Kulm (2008) tarafından tanımlanan üç soru kategorisine (sorgulayıcı, 

yönlendirici, olgusal sorular) göre sınıflandırılmıştır. Araştırmanın kodlama ve kategorize etme 

aşamaları iki bağımsız araştırmacı tarafından ayrı ayrı gerçekleştirilmiştir. İlk aşamada her iki 

araştırmacı verileri belirlenen temalar ve kategoriler çerçevesinde kodlamıştır. Daha sonra 

araştırmacılar birbirlerinin kodlamalarını karşılaştırarak uyumsuzlukları tespit etmişlerdir. Bu 

uyumsuzlukların giderilmesi amacıyla üçüncü araştırmacıdan kodlama yapması istenmiştir. 

Üçüncü araştırmacı önceki kodlamalardaki farklılıkları yeniden değerlendirerek kendi 

kodlamasını yapmıştır. Nihai karar çoğunluğun kodlamasına göre verilmiş ve bu kodlama kabul 

edilmiştir. Bu süreç kodlamaların güvenilirliğini artırmak ve verilerin objektif bir şekilde analiz 

edilmesini sağlamak amacıyla gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın inandırıcılığı ve 

aktarılabilirliği için veriler doğrudan alıntılarla sunulmuş verilerin aktarımında tablolar 

kullanılarak bir arada görülüp yorumlanabilmesi sağlanmış ve verileri yorumlamak için bir 

çerçeve referans alınmıştır.  

Uygulama Süreci 

İlk olarak araştırmacılar tarafından alanyazında bulunan, ortaokul düzeyine uygun, farklı 

problem çözme stratejileri kullanılarak çözülebilen iki problem seçilmiştir. Bu problemlerden 

biri yaş problemi, diğeri ise alan problemidir. Yaş problemi; “Ahmet ile annesinin yaşları 

toplamı 30 dur. Annesinin yaşı Ahmet'in yaşının 5 katıdır. Kaç yıl sonra annesinin yaşı 

Ahmet'in yaşının 3 katı olur?” ve alan problemi; “Kısa kenarı 4 metre, uzun kenarı 12 metre 
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olan dikdörtgen şeklindeki masanın yüzeyini boyamak için 12 kg boya gerekmektedir. Buna 

göre kısa kenarı 2 metre ve uzun kenarı 6 metre olan dikdörtgen şeklindeki masanın yüzeyini 

boyamak için kaç kg boya gerekir?” şeklinde verilmiştir (Bayazıt ve Şenberber, 2021). 

Araştırmacılardan biri, katılımcı öğrencilerin matematik öğretmenidir. Katılımcı öğrencilerle 

problem çözme süreci daha önce sınıf ortamında, farklı problemlerle, bu araştırmacı 

rehberliğinde gerçekleştirilmiştir. Daha sonra araştırmacı tarafından öğrencilerden her birine 

bu problemleri ChatGPT rehberliğinde çözmelerinin beklendiği açıklanmıştır. ChatGPT’ye 

verilen komutlar üç farklı deneme ile gerçekleştirilmiştir. Katılımcılar daha önce ChatGPT’ye 

soru sorma deneyimini yaşamış öğrenciler olsa da, ilk denemelerinde kendilerini tanıtmaları ve 

sorularını net biçimde açıklamaları gerektiği hatırlatılmıştır. Denemeler öğrencilerin 

ChatGPT’den aldığı çıktılara göre kendi yaptıkları iyileştirmeler ve gerektiği durumlarda 

öğretmen yönlendirmesi ile şekillendirilmiştir. Genel haliyle denemeler şöyle gerçekleşmiştir: 

Deneme 1’de öğrencilerin kendilerini ChatGPT’ye tanıtıp ondan ne istediklerini ifade etmeleri 

beklenmiştir. 

Deneme 2’de öğrencilere, ChatGPT’nin ne istediklerini anlayabilmesi için isteklerini daha açık 

ve özelleştirilmiş biçimde anlatmaları gerektiği açıklanmıştır. Öğrencilerin girdilerini bu 

doğrultuda yeniden oluşturarak süreci tekrarlamaları beklenmiştir. 

Deneme 3’te öğrencilere istem mühendisliğinin ipuçları (rol ver, hedefi tanımla, kısıtlamaları 

belirle, sonucu biçimlendir) anlatılmış ve girdilerini bu doğrultuda yeniden oluşturarak süreci 

tekrarlamaları beklenmiştir. 

Öğrencilerin her biri ilk olarak yaş problemi çözüm sürecini üç denemede gerçekleştirmiş, 

Deneme 3’ün daha iyi sonuç verdiğini gördükleri için alan problemi çözüm süreci buradaki 

girdilerle tek denemede gerçekleştirilmiştir. 

 

BULGULAR 

Bu bölümde araştırma problemlerine yönelik olarak ChatGPT’nin Ö1, Ö2 ve Ö3’ün problem 

çözme sürecine yaptığı rehberlik süreci ve bu sürece istem mühendisliğinin etkisi ile ilgili 

bulgulara yer verilmiştir. 
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Ö1’in Yaş Problemini Çözüm Sürecinde ChatGPT’nin Oluşturduğu Sorular 

Ö1’in yaş problemine rehberlik etmesi için ChatGPT’ye verdiği ilk komut: “Ben bir ortaokul 

öğrencisiyim. Bana şu problemi çözmek için adım adım sorular sor. Ahmet ile annesinin yaşları 

toplamı 30 dur. Annesinin yaşı Ahmet'in yaşının 5 katıdır. Kaç yıl sonra annesinin yaşı 

Ahmet'in yaşının 3 katı olur?” şeklindedir. ChatGPT, bu komuta göre öğrenciye 3 olgusal ve 5 

yönlendirici olmak üzere toplam 8 soru oluşturmuştur. Bu girdiye göre problem çözme sürecine 

yaptığı rehberlikte hiç sorgulayıcı soru sormadığı görülmüştür.  

ChatGPT’nin bu girdiye karşılık yaptığı rehberlikte çözüm için yapılacak işlemleri kendisinin 

açık şekilde belirterek “Ahmet’in yaşı A ise annesinin yaşı kaçtır?” gibi olgusal sorular sorduğu 

bulgusuna ulaşılmıştır. Bu problemde annesinin yaşının Ahmet’in yaşının 5 katı olduğu 

belirtildiği için bu soru türü, “A’nın 5 katı kaçtır?” gibi bir soru olması sebebiyle olgusal soru 

olarak kategorize edilmiştir. Ayrıca bu girdiyle yürütülen rehberlik sürecinde “yaşları toplamı 

30 olduğuna göre annesinin yaşını nasıl hesaplarız?” gibi bir sonraki adıma veya işleme 

yönlendirmeye ilişkin, yönlendirici soruları daha fazla sorduğu bulgusuna ulaşılmıştır. Şekil 

1’de Deneme 1 ve ChatGPT’nin buna karşılık sorduğu olgusal ve yönlendirici soru örnekleri 

verilmiştir.  

 

Şekil 1. Yaş Problemi- Deneme 1, Olgusal soru ve Yönlendirici Soru örneği 
 

Ö1 ikinci denemesinde ChatGPT’ye daha açık girdiler yazması gerektiğini fark etmiş ve isteğini 

buna göre yeniden düzenlemiştir. Ö1 Deneme 2’de ChatGPT’ye; “Ben bir ortaokul 

öğrencisiyim. Bir problemi problem çözme basamaklarına göre çözeceğim. Her basamakta 

yaptığımı sana adım adım göndereceğim. Bana yazdığım her basamak için sorular sorarak 

rehberlik yap.” komutunu vermiş ve problemi eklemiştir. ChatGPT’nin bu girdiye karşılık 

toplam 7 soru sorduğu, bu soruların 2 olgusal, 4 yönlendirici ve 1 sorgulayıcı olacak şekilde 

dağıldığı bulgusuna ulaşılmıştır. Ö1’in Deneme 2’de verdiği komut ile ChatGPT’nin sorduğu 

sorgulayıcı ve yönlendirici soru örneği Şekil 2’de verilmiştir.  
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Şekil 2. Yaş Problemi- Deneme 2, Sorgulayıcı soru ve Yönlendirici Soru örneği 

Bu örnekte ChatGPT Ö1’in yaptığı bir işleme karşılık; “Annenin yaşını Ahmet’in yaşının kaç 

katı olarak ifade ettiniz?” şeklinde bir soru sorarak Ö1’in bu işlemi yaparken ne düşündüğünü 

açıklamasını beklediği için bu soru sorgulayıcı olarak kategorize edilmiştir. “Daha fazla bilgi 

için başla değişkenlere ihtiyaç var mı?” sorusu ise öğrenciyi bir bilgiyi kullanmaya veya daha 

fazla araştırmaya sevk ettiği için Yönlendirici olarak kategorize edilmiştir.  

Ö1 üçüncü denemesinde ChatGPT’ye bir rol verme yöntemini kullanmış ve bu girdisinde 

isteğinin sınırlarını da net olarak belirtmiştir. ChatGPT’nin bu girdiye karşılık toplam 9 soru 

sorduğu, bu soruların 1’inin olgusal, 5’inin yönlendirici ve 2’sinin sorgulayıcı olduğu 

bulgusuna ulaşılmıştır. Ö1’in Deneme 3’teki komutu Şekil 3’te verilmiştir. 

 

Şekil 3. Yaş Problemi- Deneme 3 

Tablo 1’ de, ChatGPT’nin Ö1’in yaş problemini çözme sürecine rehberlik ederken oluşturduğu 

sorular ve dağılımları verilmiştir. 
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Tablo 1 
Ö1’in Yaş Problemi Çözüm Sürecinde ChatGPT’nin Oluşturduğu Sorular 
Deneme 1   

Kategori Sorular Frekans 

Olgusal Sorular 
Ahmet’in annesinin yaşı kaç yıldır? 
Ahmet ve annesinin yaşlarının toplamını veren denklem nedir? 
Kaç yıl sonra annenin yaşı Ahmet'in yaşının 3 katı olacak? 

3 

Yönlendirici Sorular 

Ahmet ile annesinin yaşları toplamı 30 olduğuna göre, annesinin yaşını 
nasıl hesaplarız? 
Ahmet'in yaşını bulmak için A'nın değerini hesaplayabilir misin? 
Bu iki bilgiyi bir araya getirip bir denklem sistemi oluşturabilir miyiz? 
Aynı şekilde, annesinin yaşına da odaklanabilir miyiz? 
Bu denklemi yazarken annesinin yaşını Ahmet'in yaşına bağlı olarak 
nasıl ifade edebiliriz?" 

5 

Sorgulayıcı Sorular 
 

0 

Deneme 2  

Kategori Sorular Frekans 

Olgusal Sorular 
Kaç yıl sonra annenin yaşı Ahmet'in yaşının 3 katı olacak? 
Hangi değişkenleri veya bilinmeyenleri kullandın? 2 

Yönlendirici Sorular 

Ahmet’in yaşı ve annesinin yaşı hakkında daha fazla bilgi vermek için 
başka değişkenlere ihtiyaç var mı? 
Annenin yaşını temsil eden bir ifadeyi nasıl elde ederiz? 
Bu ifadeyi kullanarak bir denklem oluşturabilir misin? 
Öyleyse şimdi A'nın değerini hesaplamaya ne dersin? 
 

4 

Sorgulayıcı Sorular Annenin yaşını Ahmet’in kaç katı olarak ifade ettiniz? 1 

Deneme 3 

Kategori Sorular Frekans 

Olgusal Sorular Bu eşitliği göstermek için hangi ifadeyi kullandın? 1 

Yönlendirici Sorular 

Problemin çözümü için hangi bilgilere ihtiyacımız var? 
Bu bilgileri kullanarak bir denklem oluşturabilir misin? 
Ahmet'in ve annesinin şu anki yaşlarını birer değişken olarak nasıl 
ifade edebiliriz? 
Bu denklemi yazarken annesinin yaşını Ahmet'in yaşına bağlı olarak 
nasıl ifade edebiliriz? 
Hesaplamanı bu adımları uygulayarak yapabilir misin? 
 

5 

Sorgulayıcı Sorular 

Problemin çözümü için hangi matematiksel işlemleri kullanabileceğini 
düşünüyorsun? 
Bunu düşünmek sana nasıl yardımcı olabilir? 2 
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Ö1’in Alan Problemini Çözüm Sürecinde ChatGPT’nin Sorduğu Sorular 

Ö1 yaş problemini çözerken Deneme 3’te kullandığı komutların daha iyi sonuç verdiğini 

gördüğü için alan problemini çözerken de aynı girdileri kullanmıştır. Bu nedenle bu problemin 

çözümü tek denemede tamamlanmıştır.  

Tablo 2 
Ö1’in Alan Problemi Çözüm Sürecinde ChatGPT’nin Oluşturduğu Sorular 

Kategori Sorular Frekans 

Olgusal Sorular Dikdörtgenin alanı ne kadar etti? 1 

Yönlendirici Sorular 

Soru neyi soruyor? 
Hangi bilgilere ihtiyacımız var? 
Her metrekareye düşen boya miktarını bulmak için bu 
oranı hesaplayabilir misin? 

3 

Sorgulayıcı Sorular Nasıl hesaplamayı düşünüyorsun? 
Bu sonuç mantıklı görünüyor mu? 2 

Tablo 2’de görüldüğü gibi ChatGPT bu problemin çözümü için toplam 6 soru oluşturmuş, 

bunlardan 1’i olgusal, 3’ü yönlendirici ve 2’si sorgulayıcı olarak kategorize edilmiştir. 

ChatGPT’nin oluşturduğu yönlendirici sorulardan ikisi, Şekil 4’te verilmiştir. 

 

Şekil 4. Alan Problemi- Yönlendirici soru örneği 

ChatGPT’nin problemin ilk aşamasında Ö1’e problemi çözmek için nereden başlaması 

gerektiğini fark ettirmeye yönelik sorduğu “Soru neyi soruyor?” ve “Hangi bilgilere ihtiyacımız 

var?” soruları yönlendirici olarak kategorize edilmiştir. Şekil 5’te ise ChatGPT’nin alan 

problemi çözümüne rehberlik için oluşturduğu sorgulayıcı sorulara örnek yer almaktadır. 
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Şekil 5. Alan Problemi- Sorgulayıcı soru örneği 

ChatGPT’nin Ö1’i düşüncesini açıklamaya yönlendiren “Nasıl hesaplamayı düşünüyorsun?” 

ve “Bu sonuç mantıklı görünüyor mu?” gibi soruları Sorgulayıcı olarak kategorize edilmiştir.  

Ö2’nin Yaş Problemini Çözüm Sürecinde ChatGPT’nin Oluşturduğu Sorular 

Ö2’nin yaş problemi çözümüne rehberlik etmesi için ChatGPT’ye Deneme 1’de verdiği ilk 

komut; “Elimde bir problem var. Bu problemi çözerken yaptıklarımı sana anlatacağım. 

Yaptıklarıma göre bana soru sorarak beni yönlendirir misin?” şeklindedir. Ö2’nin Deneme 

1’deki girdisi Şekil 6’da verilmiştir.  

 

Şekil 6. Ö2- Yaş Problemi Deneme 1 
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ChatGPT bu komuta göre Ö2’ye 1 olgusal ve 3 yönlendirici olmak üzere toplam 4 soru 

sormuştur. Bu girdiye göre problem çözme sürecine yaptığı rehberlikte hiç sorgulayıcı soru 

sormadığı görülmüştür. Bu girdiyle yapılan problem çözme sürecinde ChatGPT’nin soru 

sorarak rehberlik yapmak yerine, daha çok çözümü açıklamaya yönelik çıktılar ürettiği 

bulgusuna ulaşılmıştır. Bu nedenle Ö2’nin Deneme 1’i, öğretmenin de yönlendirmesiyle 

nispeten daha az aşamada sonlandırılmıştır. 

 Ö2 Deneme 2’de isteğini daha açık olarak ifade etmesi gerektiğini fark etmiş ve komutunu; 

“Ben bir ortaokul öğrencisiyim. Elimde bir problem var. Bu problemi çözerken yaptıklarımı 

sana anlatacağım. Problemi problem çözme basamaklarına göre çözüyorum. Yaptıklarıma göre 

bana soru sorarak beni yönlendirir misin? Çözümü yapmanı istemiyorum.” şeklinde revize 

etmiştir. Bu girdiye göre yürütülen çözüm sürecinde ChatGPT 1 olgusal, 6 yönlendirici ve 1 

sorgulayıcı olmak üzere toplam 8 soru sormuştur. Ö2’nin Deneme 2’deki girdisi Şekil 7’de 

verilmiştir.  

 

Şekil 7. Ö2- Yaş Problemi Deneme 2 

Ö2 Deneme 3’te oluşturduğu girdide ise ChatGPT’ye bir rol vermiş ve bunun yanında 

ChatGPT’den istediği şeyi, derste yaptığı uygulamayı örnek göstererek açıklamıştır. Bu girdiye 

göre yürütülen çözüm sürecinde ChatGPT 4 yönlendirici ve 5 sorgulayıcı olmak üzere toplam 

9 soru sormuştur. ChatGPT’nin bu denemede hiç olgusal soru sormadığı görülmüştür. Ö2’nin 

Deneme 3’teki girdisi ve ChatGPT’nin yanıtı Şekil 8’de verilmiştir. 
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Şekil 8. Ö2- Yaş Problemi Deneme 3 

Tablo 3 ‘te, ChatGPT’nin Ö2’nin yaş problemini çözme sürecine rehberlik ederken oluşturduğu 

sorular ve dağılımları verilmiştir. 

Tablo 3 
Ö2’nin Yaş Problemi Çözüm Sürecinde ChatGPT’nin Oluşturduğu Sorular 
Deneme 1   

Kategori Sorular Frekans 

Olgusal Sorular Ahmet'in yaşı kaç yıl sonra annesinin yaşının 3 katı 
olacak? 1 

Yönlendirici Sorular 

Ahmet ve annesinin yaşlarını ifade etmek için hangi 
matematiksel ifadeleri kullanabiliriz? 
Bu bilgiyi kullanarak bir denklem oluşturabilir misin? 
Bilinmeyeni bulmak için bu denklemi çözebilir misin? 

3 

Sorgulayıcı Sorular 
 

0 

Deneme 2  

Kategori Sorular Frekans 

Olgusal Sorular x'in değeri nedir? 1 

Yönlendirici Sorular 

Problemin çözümü için hangi bilgilere ihtiyacımız var? 
Ahmet'in yaşını ve annesinin yaşını temsil eden ifadeleri 
nasıl oluşturabiliriz? 
Bu bilgiyi kullanarak bir denklem oluşturabilir misin? 
Şimdi bu yeni denklemde, x'i izole etmek ve x'in değerini 
bulmak için hangi adımları atmalıyız? 
Ahmet'in yaşını bulmak için A'nın değerini kullanabilir 
miyiz? 
Koşullar sağlandığında kaç yıl geçtiğini bulmamız işe 
yarayabilir mi? 

6 
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Sorgulayıcı Sorular Bu aşamada ne düşünüyorsun? 1 

Deneme 3 

Kategori Sorular Frekans 

Olgusal Sorular  0 

Yönlendirici Sorular 

Soruda belirtilen koşulu düşünmeye ne dersin? 
Ahmet'in yaşını ve annesinin yaşını temsil eden ifadeleri 
nasıl oluşturabiliriz? 
Annenin yaşının Ahmet’in yaşının 3 katı olduğu durumu 
nasıl kontrol edebiliriz? 
Bu denklemi daha basit bir örnekle düşünmeye ne dersin? 

4 

Sorgulayıcı Sorular 

Şu ana kadar neler düşündün veya fark ettin? 
Problemi çözmek için hangi adımları takip etmeyi 
düşünüyorsun? 
Hangi matematiksel stratejileri kullanmayı planlıyorsun? 
Neden bu stratejiyi tercih ediyorsun? 
Sence çözümün anlamlı oldu mu? 

5 

 

Ö2’nin Alan Problemini Çözüm Sürecinde ChatGPT’nin Oluşturduğu Sorular 

Ö2 de yaş problemini çözerken Deneme 3’te kullandığı komutların daha iyi sonuç verdiğini 

gördüğü için alan problemini çözerken aynı girdileri kullanmıştır. Bu nedenle Ö2’nin bu 

problemi çözüm süreci bir deneme ile tamamlanmıştır. ChatGPT bu problemin çözümü için 

toplam 6 soru sormuş, bunlardan 1’i olgusal, 3’ü yönlendirici ve 2’si sorgulayıcı olarak 

kategorize edilmiştir. ChatGPT’nin Ö2’ye alan problemi çözüm sürecinde sorduğu yönlendirici 

(üstte) ve sorgulayıcı (altta) soru örnekleri Şekil 9’da verilmiştir. 

 

Şekil 9. Ö2-Alan Problemi Yönlendirici ve Sorgulayıcı Soru Örneği 

Tablo 4’te Ö2’nin alan problemi çözüm sürecinde ChatGPT’nin oluşturduğu sorular ve 

dağılımları verilmiştir. 

Tablo 4 
Ö2’nin Alan Problemi Çözüm Sürecinde ChatGPT’nin Oluşturduğu Sorular 
Kategori Sorular Frekans 
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Olgusal Sorular İkinci masanın boyanması için ne kadar boya gerekiyor? 1 

Yönlendirici Sorular 

Bu dikdörtgenin alanını nasıl hesaplayabiliriz? 
Bu hesaplamayı yaparken hangi matematiksel işlemi 
kullanmalıyız? 
Hangi bilgilere ihtiyacımız var? 

3 

Sorgulayıcı Sorular 

Bu orantıyı boya miktarına uygulamak, bu problemi 
çözmek için nasıl bir yol gösterir? 
Bu stratejiyi kullanmanın avantajları ve zorlukları neler 
olabilir? 

2 

 

Ö3’ün Yaş Problemini Çözüm Sürecinde ChatGPT’nin Sorduğu Sorular 

Ö3’ün yaş problemi çözümüne rehberlik etmesi için ChatGPT’ye Deneme 1’de verdiği ilk 

komut; “Ben 8. Sınıf öğrencisiyim. Ahmet ile annesinin yaşları toplamı 30 dur. Annesinin yaşı 

Ahmet’in yaşının 5 katıdır. Kaç yıl sonra annesinin yaşı Ahmet’in yaşının 3 katı olur? 

Problemini problem çözme basamaklarına uygun şekilde çözmeme yardımcı olacak soruları” 

şeklinde olmuştur. Bu girdiyle gerçekleşen çözüm sürecinde ChatGPT 5 olgusal, 5 yönlendirici 

soru sormuş ve hiç sorgulayıcı soru sormamıştır.  

Ö3 ilk denemesinde ChatGPT’nin sorduğu soruların, kendisine yaptıkları doğrultusunda 

rehberlik etmekten çok; problemi çözdürmeye yönelik olduğunu fark etmiştir. Bu nedenle 

Deneme 2’de ChatGPT’nin sorularını, kendisinin yaptığı işlemlere göre özelleştirmesini 

istemiştir. Şekil 10’da Ö3’ün Deneme 2’deki girdisi verilmiştir. Bu girdiyle gerçekleşen çözüm 

sürecinde ChatGPT 4 olgusal, 4 yönlendirici ve 1 sorgulayıcı olmak üzere toplam 9 soru 

sormuştur. 

 

Şekil 10. Ö3-Yaş Problemi Deneme 2 

Ö3 Deneme 3’te oluşturduğu girdide ChatGPT’ye nasıl davranması gerektiği belirtmiş, buna 

ek olarak neleri isteyip neleri istemediğine göre ölçüt ve sınırlarını açıklamıştır. Bu girdiyle 

gerçekleşen çözüm sürecinde ChatGPT 2 olgusal, 6 yönlendirici ve 3 sorgulayıcı olmak üzere 

toplam 11 soru sormuştur. Şekil 11’de Ö3’ün Deneme 3’teki girdisi verilmiştir. 
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Şekil 11. Ö3-Yaş Problemi Deneme 3 

Tablo 5’te Ö3’ün alan problemi çözüm sürecinde ChatGPT’nin oluşturduğu sorular ve 

dağılımları verilmiştir. 

Tablo 5 
Ö3’ün Yaş Problemi Çözüm Sürecinde ChatGPT’nin Oluşturduğu Sorular 
Deneme 1   

Kategori Soru Frekans 

Olgusal Sorular 

Ahmet ile annesinin yaşları toplamı kaçtır? 
Annenin yaşı, Ahmet'in yaşının kaç katıdır? 
Bu denklem nedir? 
Annenin yaşının, Ahmet’in kaç katı olması gerekiyor? 
Bu şartın sağlanması için kaç yıl gerekiyor? 

5 

Yönlendirici Sorular 

Probleme verilenlerin neler olduğuyla başlayalım mı? 
Bu problemi çözebilecek bir strateji belirledin mi? 
Problemde verilen bu iki bilgiyi nasıl bir denklem olarak 
ifade edebiliriz? 
Yaptıkların doğru görünüyor, bir sonraki adıma geçmek 
için denklemi çözmeye ne dersin? 
Bulduğun sonuç koşulları sağlıyor mu, kontrol edelim 
mi? 

5 

Sorgulayıcı Sorular 
 

0 

Deneme 2  

Kategori Soru Frekans 

Olgusal Sorular 

Annenin yaşının, Ahmet'in yaşının kaç katı olması 
isteniyor? 
Ahmet'in yaşını ne ile temsil ediyoruz? 
Ahmet'in annesinin yaşını ne ile temsil ediyoruz? 
Elde ettiğin sonuç nedir? 

4 

Yönlendirici Sorular 

Ahmet'in yaşını bulmak için denklemleri nasıl 
kullanabiliriz? 
Annenin yaşı Ahmet'in yaşının 3 katı olduğunda hangi 
denklemi kullanarak bu koşulu ifade edebiliriz? 
Bu denklemi nasıl oluşturabiliriz? 
Şu anda kullandığın yöntemi gözden geçirelim mi? 

4 

Sorgulayıcı Sorular Şimdi ne düşünüyorsun? 1 

Deneme 3 

Kategori Soru Frekans 
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Olgusal Sorular Bu denklemde Ahmet’in yaşına ne yazdınız? 
Bu denklemde Ahmet’in annesinin yaşına ne yazdınız? 2 

Yönlendirici Sorular 

Bu problemi çözerken hangi matematiksel kavramlar ve 
yöntemler kullanılabilir? 
Bu adımları sıralayabilir misin? 
Bu iki bilgiyi birleştiren bir denklem yazabilir misin? 
Soruya göre, annesinin yaşı Ahmet'in yaşının kaç katı 
olana kadar kaç yıl geçmesi gerektiğini nasıl bulabiliriz? 
Bu denklemi yazarken annesinin yaşını Ahmet'in yaşına 
bağlı olarak nasıl ifade edebiliriz? 
Bulduğunuz sonucun mantıklı olup olmadığını kontrol 
etmeye ne dersiniz? 

6 

Sorgulayıcı Sorular 
İlk adımda ne yapmayı planlıyorsunuz? 
Şimdi ne düşünüyorsunuz? 
Sizce bu çözüm mantıklı oldu mu? 

3 

 

Ö3’ün Alan Problemini Çözüm Sürecinde ChatGPT’nin Oluşturduğu Sorular 

Ö3 de Ö1 ve Ö2’ye benzer şekilde, yaş problemini çözerken Deneme 3’te kullandığı komutların 

daha iyi sonuç verdiğini gördüğü için alan problemini çözerken aynı komutları kullanmış ve 

süreci tek denemede tamamlamıştır. ChatGPT bu girdiyle gerçekleşen alan problemi çözüm 

sürecinde 5 yönlendirici ve 2 sorgulayıcı olmak üzere toplam 7 soru sormuştur. ChatGPT’nin 

Ö2’ye alan problemi çözümünde sorduğu yönlendirici (üstte) ve sorgulayıcı (altta) soru 

örnekleri Şekil 12’de verilmiştir. 

 

Şekil 12. Ö3-Alan Problemi Yönlendirici ve Sorgulayıcı Soru Örneği 

Tablo 6’da Ö3’ün alan problemi çözüm sürecinde ChatGPT’nin oluşturduğu ve dağılımları 

verilmiştir. 

Tablo 6 
Ö3’ün Alan Problemi Çözüm Sürecinde ChatGPT’nin Oluşturduğu Sorular 
Kategori Sorular Frekans 

Olgusal Sorular  0 

Yönlendirici Sorular 

Alanlar ve oranlar arasındaki ilişkiyi daha iyi anlamak 
için stratejini nasıl ayarlayabiliriz?  
Boyanın kullanımını dikdörtgenlerin alanlarına nasıl 
bağlayabiliriz? 
İlk dikdörtgenin alanı ile ikinci dikdörtgenin alanı 
arasındaki ilişkiyi nasıl kullanabiliriz? 

5 
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İlk dikdörtgen için kullanılan boya miktarını, ikinci 
dikdörtgenin boyanması için gereken miktarı tahmin 
etmek üzere nasıl uygulayabiliriz? 
Bu ilişkiyi bulmak ve uygulamak için hangi matematiksel 
işlemleri kullanabiliriz? 

Sorgulayıcı Sorular 

Problemde verilen dikdörtgenlerin boyutları ve boya 
miktarları arasındaki ilişkiyi nasıl değerlendirdin? 
Sonuçların beklentilerinle ne kadar uyumlu olduğunu 
değerlendirebilir misin? 

2 

 

Ö1, Ö2 ve Ö3’ün yaş problemini çözüm süreci üçer denemede, alan problemini çözüm süreci 

ise birer denemede tamamlanmıştır. Öğrencilerin komutları üzerine ChatGPT, problem çözüm 

süreçlerine rehberlik etmek için farklı denemelerde 4 ila 11 adet arasında soru oluşturmuştur. 

Oluşturduğu soruların dağılımı incelendiğinde yönlendirici soruların ön plana çıktığı 

görülmektedir. 
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TARTIŞMA ve SONUÇ 

Bu araştırmada bir yapay zekâ sohbet botu olan ChatGPT’nin ortaokul öğrencilerinin problem 

çözme sürecine nasıl rehberlik yaptığı incelenmiştir. Araştırmadan elde edilen sonuçlara göre, 

genel olarak ChatGPT’nin bir öğrencinin matematiksel problem çözme sürecine rehberlik 

edebildiği gözlenmiştir. Ancak mevcut araştırma, bu rehberliğin başarılı şekilde 

gerçekleştirilmesi için dikkat edilmesi gereken bazı önemli hususları ortaya koymuştur.  

ChatGPT’nin girdiler yeterince iyi tasarlanmadığında başarısız sonuçlar verdiği, problem 

çözme sürecine rehberlik etmede yetersiz kaldığı sonucuna ulaşılmıştır. ChatGPT gibi yapay 

zekâ dil modelleri belirli komutlar ve ipuçlarına dayanan istemlere göre çıktılar üretmektedir 

(Lancaster, 2023). Bu nedenle dil modellerinin gösterdiği kötü performansın sebebinin her 

zaman kendisindeki bir eksiklikten değil; ideal olmayan, iyi tasarlanmamış bir istemden 

kaynaklanabileceği göz önünde bulundurulmalıdır (Grabb, 2023; Jiang vd., 2020). 

ChatGPT’nin (özellikle öğrencilerin bu şekilde, iyi tasarlanmamış girdilerle gerçekleştirdikleri 

Deneme 1’de) zaman zaman rehberlik yapmak yerine çözümü anlattığı veya problem çözümüne 

rehberlik etse de, öğrencinin yaptığı adımları dikkate almadan doğrudan çözüm basamaklarını 

uygulamaya aldığı görülmüştür. ChatGPT’nin girdiden bağımsız olarak öğrenci çözümünün 

hatalı olduğu bazı durumlarda öğrenciyi doğru çözüme yönlendirecek çıktılar üretemediği ve 

bu çözümü doğru kabul ettiği de görülmüştür. Çözümün hatalı olduğu veya seçilen stratejinin 

çözüme ulaştırmadığı durumlarda farklı bir strateji de önerebilmektedir. Bu sonuçlara benzer 

şekilde Wang, Chen, Wang, Xu,  Shadiev ve Li, (2023) ChatGPT’nin argümantasyon sürecinde 

çoğunlukla doğru ve güvenilir geri bildirim sağlasa da hatalar yapabildiği ve deneyimlerinden 

yola çıkarak doğrudan öğrenciye yönelik geri bildirim sağlayan öğretmenin aksine, daha 

kapsamlı ve genel amaçlı geri bildirim sağladığı sonucuna ulaşmışlardır. 

Araştırma sonuçları ChatGPT’nin problem çözüm sürecine rehberlik yapma konusunda 

eksikleri olduğunu gösterse de, farklı girdiler kullanmanın performans iyileştirme yönündeki 

etkilerini ortaya koyması açısından önemlidir. Bu araştırma kapsamında iki farklı problem üçer 

kez çözülmüş ve aynı problemin çözüldüğü durumlarda bile farklı girdiler sayesinde farklı 

sonuçlar elde edilmiştir. Daha önce ChatGPT ve istem mühendisliği üzerine yapılan 

araştırmalarda da aşamalı olarak yapılandırılan girdilerin daha iyi, verimli ve gerçekçi sonuçlar 

elde etmeyi sağladığı görülmüştür (Grabb, 2023; Spasić ve Janković, 2023; Wang, Scells, 

Koopman, ve Zuccon, 2023). 
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Öğrencilerin üçü de yaş problemi çözüm sürecinde bazı öğretmen yönlendirmelerine ihtiyaç 

duysalar da, en iyi sonucu veren girdinin Deneme 3’teki olduğunu fark etmişler ve alan 

problemini çözme sürecinde bu girdileri kullanmayı tercih etmişlerdir. Bu girdi ChatGPT’ye 

bir rolün tanımlandığı, isteklerin açıklayıcı şekilde ifade edildiği ve isteğin sınırlarının net 

biçimde çizildiği komutlar kullanılarak oluşturulmuştur (Eager ve Brunton, 2023; Lo, 2023). 

Araştırmalar öğrencilerin okul dışında bir öğrenme aracı olarak ChatGPT’nin olanaklarından 

yararlanmaya istekli olduklarını göstermektedir (Liu ve Ma, 2023; Strzelecki, 2023). Bu 

nedenle sunduğu potansiyel faydaları göz ardı etmek yerine, öğrencileri yapay zekâyı etkili bir 

şekilde nasıl kullanacakları konusunda eğitmek önemli hale gelmektedir (Dwivedi ve diğerleri, 

2023; Liu ve Ma, 2023). ChatGPT’nin problem çözme sürecinde genellikle olgusal ve 

yönlendirici sorular sorduğu görülmüştür. Alanyazında bu soru türlerinin sorgulayıcı sorulara 

göre, öğrenci bağımsızlığı ve aktifliğini daha kısıtlı şekilde harekete geçirdiği düşünülmektedir 

(Kojo ve diğerleri, 2018). Ancak ChatGPT, istem mühendisliğinin etkisiyle sorgulayıcı soruları 

daha fazla kullanabilmektedir. ChatGPT’nin sorduğu sorular incelendiğinde öğrencilerin 

girdilerinde problem çözme basamaklarına göre çözüm sürecini yapacaklarını belirttikleri 

durumların, rehberlik açısından daha iyi sonuçlar verdiği görülmüştür. Bu sonuç ChatGPT’ye 

verilen komutlarda istenen çıktının temel prensiplerini ve bakış açısını belirtmenin, daha 

spesifik bağlamda sonuçlar elde etmeye yaradığı görüşüyle paralellik göstermektedir (Grabb, 

2023). Bunun yanında öğrencilerin çözüm süreçleri ve ChatGPT’ye verdikleri komutları 

farklılaşsa bile, ChatGPT’nin yaş problemi için oluşturduğu yönlendirici sorularda denklemi 

bulmaya yönelik soruları her denemede tekrarladığı görülmüştür. Bu sonucun ortaya çıkma 

nedeni yaş probleminin denklem kurma stratejisiyle karmaşık çözümlere ihtiyaç duymadan, 

kolaylıkla çözülebilmesi ve bu nedenle ChatGPT’nin öğrencileri bu çözüme yönlendirmeyi 

tercih etmesi olabilir. ChatGPT’nin bir öğrencinin matematiksel problem çözme sürecini 

çözüme ulaştırabilecek yeterlikte olmasına rağmen, öğrenciyi belirli bir problem hakkında daha 

üst düzey düşünmeye yönlendirme konusunda yetersiz kaldığı sonucuna ulaşılmıştır. ChatGPT 

verilen komutlara çoğu zaman makul çıktılar üretme yeterliğine sahip olsa da, zayıf yönleri 

bulunmaktadır (Farrokhnia ve diğerleri, 2023; Tabone ve De Winter, 2023). ChatGPT 

performansını artırmak için insan tarafından oluşturulan metinler ve geri bildirimlerden 

pekiştirmeli öğrenme konusunda eğitilmiştir (OpenAI, 2023b). Bu nedenle özelleştirilmiş 

tavsiyeler aracılığıyla ChatGPT'nin eksikliklerini fark etmesi ve ele alması, böylece kapasitesini 

sürekli olarak geliştirmesi beklenmektedir (Lee ve diğerleri, 2023). Araştırma sonuçları 

ChatGPT’nin problem çözme sürecinde kullanımının verimli hale gelebilmesi için istem 

mühendisliğinin gerekli olduğunu göstermiştir. Öğrencilerin ChatGPT’yi okul dışında, 
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öğretmen desteğine ihtiyaç duymadan kullanabilmeleri için onunla etkili iletişim kurma 

konusunda bilgilendirilmeleri ve kendilerini geliştirmeleri gerektiği düşünülmektedir. Bunun 

için öğrencilerin ChatGPT ile birebir etkileşime geçmesini sağlayacak görevler verilebilir. 

Problem çözme aşamalarında öğrencileri sorgulayıcı sorulara yönlendirecek bir sohbet botu 

tasarlanıp eğitilerek öğrenci deneyimi artırılabilir. Bu önlem ve iyileştirmelerin sonucunda 

farklı çalışmalarda, öğrencilerin öğretmen denetimsiz şekilde yapay zekâ destekli problem 

çözme süreçleri incelenebilir. 
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